
 

 

 

 

 

 
蓝钴（常州）智能科技有限公司钣金件生产项目 

竣工环境保护验收报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：蓝钴（常州）智能科技有限公司（ 盖章） 

编制单位：蓝钴（常州）智能科技有限公司（ 盖章） 

二 〇 二 三 年 十 二 月



 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

第一部分  验收监测报告表 



 

 2 

 
 

 
 

蓝钴（常州）智能科技有限公司钣金件生产项目 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
通过溢流方式进入过滤器过滤后流入辅槽供给喷淋泵循环，满负荷运行状态每四

个月更换 1 次，倒槽产生热水洗废水（W2-1）。 

（2）预脱脂：在涂装前必须将工件表面所附着的金属屑、灰尘及水溶性电



 

 15 

解质等污垢彻底清除。为除去钣金件表面油污，先进行预脱脂，温度为 55℃，

时间为 120 秒，采用喷淋的方式，脱脂槽有效容量约 4.2t，脱脂液通过溢流方式

进入过滤器过滤 后流入辅槽供给喷淋泵循环，运行时连续补水、定时加药；脱

脂液通过喷淋方式淋在工件上，脱脂液流入脱脂槽循环使用，满负荷运行状态每

四个月更换 1 次，倒槽产生脱脂废水（W2-2）。 

（3）主脱脂：为进一步除去表面油污，预脱脂后工件直接由电动葫芦移至

下一个脱脂槽内，温度为 55℃，时间为 240 秒，采用喷淋的方式，脱脂槽有效

容量约 4.2t，脱脂液通过溢流方式进入过滤器过滤后流入辅槽供给喷淋泵循环，

满负荷运行状态每四个月更换 1 次，倒槽产生脱脂废水（W2-3）。 

（4）脱脂后水洗：脱脂后进行常温水洗和纯水洗，时间为各 60s，将工件

在水洗槽中利用自来水进行清洗，采用喷淋的方式进行逆流水洗，水洗槽有效容

量均为 2.52t，后道水洗槽的水溢流至前道水洗槽，补充溢流损失的水，产生水

洗废水（W2-4），产生量约 0.8t/h，水洗槽定期倒槽清洗，满负荷运行状态每四

个月更换 1 次。 

（5）硅烷化：在槽内添加厂内自制纯水、陶化液（具体为氟锆酸、钙化合

物和碳酸盐）。表面硅烷化目的为在金属表面生成一种杂合难溶纳米级陶瓷转化

膜。利用氟锆酸盐的水解反应在金属基材表面形成一种化学性质稳定的无定型氧

化物，通过加入添加剂，促进此水解反应的进行，从而获得性能良好的金属表面

转化膜。 

Me+2HF=MeF2+2[H]     1）  

H2ZrF6+2H2O=ZrO2+ 6HF     2）  

通过反应方程式 1)所表示的腐蚀反应，游离氟被消耗，锆成分不断解离，使

方程式 2)的平衡向右移动，成膜的主要物质 ZrO2 在金属表面沉积。陶瓷转化膜

具有优良的耐腐蚀性，抗冲击力，能提高涂料的附着力。转化膜生成过程中无需

加热，陶化时间约为 120s，陶化用槽容量为 4.2t，硅烷化液循环使用定期添加，

硅烷化液通过溢流方式进入过滤器过滤后流入辅槽供给喷淋泵循环；。 

（5）硅烷后水洗：硅烷化后的用自制纯水进行水洗，喷淋水流入主槽后经

过滤流入辅槽，供给喷淋泵形成循环，槽上部设有溢流槽口和供水口，采用自动

控制系统实现连续补水，后道水洗废水回用至前道水洗用水，以此形成逆流循环

系统，因此产生水洗废水（W2-6），产生量约 0.8t/h，两个水洗槽定期倒槽清洗，



 

 16 

满负荷运行状态每四个月更换 1 次。 

（6）吹干：水洗后由电动葫芦牵引工件至吹干槽上空，通过热风循环+固化

炉进行余热利用供热，温度为 120℃左右。固化炉天然气燃烧产生烟气（G2-1，

烟尘、SO2、NOx）。 

3、喷粉工艺流程 

图  2-5 喷粉工艺流程图 
（1）喷粉：喷粉工序在车间内设置专门喷粉房（密闭），采用静电喷涂机

进行喷塑辅以人工喷涂方式进行喷塑，塑粉在高压静电作用下，喷射吸附于型材

表面上，辅助材料是空压机提供的压缩空气；本项目静电喷塑工序中会产生的粉

尘。静电喷粉工序中会产生粉尘（G3-1、G3-2），主要为未喷上的粉末，下吸

风至大旋风自动回收装置（喷粉房自带），过滤拦截的塑粉 S1 由厂家回收。喷

塑涂层厚度约 60-80μm，上粉率约 80%。 

（2）固化：将喷涂好的工件随牵引链移入固化箱，将工件表面的粉末涂料

加热到规定的温度并保温相应的时间，使之熔化、流平、固化，从而得到我们想

要的工件表面效果。采用天然气作为燃料直接加热空气。常规件在常规喷粉房后

的固化箱内固化，大件工件在大件喷粉房后的固化箱固化。该工段有废气（G3-2、

G3-2'，VOCs、烟尘、SO2、NOx）产生进入水分烘干工段。 

（3）下件：固化后的工件在固化箱内冷却后下件。 



 

 17 

表三 
主要污染源、污染物处理和排放： 

1、废水 

（1）生活污水 

本次验收新增劳动定员 120 人，办公生活用水量按照 100L/人·d 计算，本项

目年工作 300 天，用水量约 3600t/a。生活污水量按照用水量的 80%计，污水产

生量约 2880/a，经化粪池处理后接管至西源污水处理厂集中处理，尾水排入长江。

主要污染物情况为 COD400mg/L、SS300mg/L、NH3-N35mg/L、TP6mg/L、

TN40mg/L，具体废水排放及防治措施见表 3-1。 

（2）生产用水 

本项目生产废水主要为热水洗废水（W2-1）、脱脂废水（W2-2、W2-3）、

脱脂后水洗废水（W2-4）、硅烷废水（W2-5）、硅烷后水洗废水（W2-6）、制

纯水废水。 

各类废水污染物浓度类比《常州光阳摩托车有限公司年产 32 万台摩托车迁

建项目环境影响报告书》中水污染物浓度核算。 

（1）热水洗废水（W2-1）：热水洗槽有效容积 2.52m3，充满度为 80%，每

四个月倒槽一次，则产生热水洗废水约 6t/a，主要污染物为石油类、SS，浓度分

别为 100mg/L、800mg/L； 

（2）脱脂废水（W2-2、W2-3）：预脱脂槽及主脱脂槽有效容积均为 4.2m3，

充满度为 0.8，每四个月倒槽 1 次，则年产生脱脂废水约 20t/a。主要污染物为 pH

值、化学需氧量、SS、石油类，pH 值为 12-14，化学需氧量、SS、石油类的浓

度分别为 1000mg/L、800mg/L、100mg/L。 

（3）脱脂后水洗废水（W2-4）：脱脂后的水洗采用溢流方式排水，产生量

为 0.8t/h，年计划作业时间为 3000h，则溢流废水产生量为 2400t/a，两个水洗槽

半年清槽一次，倒槽清洗产生废水量约 50t/a，则脱脂后水洗废水总产生量为 

2450t/a。主要污染物为 pH、化学需氧量、SS、石油类，pH 为 9-11，化学需氧

量、SS、石油类的浓度分别为 550mg/L、400mg/L、40mg/L。 

（4）硅烷废水（W2-5）：硅烷槽半年倒槽清洗一次，产生硅烷废水量为 25t/a。

硅烷废水的主要污染物为 pH、化学需氧量、SS、石油类、氟化物，pH 值为 4-6，

化学需氧量、SS、石油类、氟化物的浓度分别为 500mg/L、500mg/L、80mg/L、



 

 18 

8160mg/L。 

（5）硅烷后清洗废水（W2-6）：硅烷后的水洗采用溢流方式排水，产生量

为 0.8t/h，年计划作业时间为 3000h，则溢流废水产生量为 2400t/a，两个水洗槽

半年倒槽 1 次，倒槽清洗产生废水量约 50t/a，则脱脂后水洗废水总产生量为

2450t/a。硅烷后清洗废水的主要污染物为 pH、化学需氧量、SS、石油类、氟化

物，pH 值为 4-7，化学需氧量、SS、石油类、氟化物的浓度分别为 500mg/L、

500mg/L、80mg/L、20mg/L。 

（6）生活污水：本项目不设食堂，用水量以 100L/(人·天)，共 120 人，年

用水量为 3600t，排污系数取 0.8，则生活污水产生量为 2880t/a。生活污水的主

要污染物为化学需氧量、SS、NH3-N、总磷，化学需氧量、SS、NH3-N、TP、

TN 浓度分别为 400mg/L、300mg/L、35mg/L、6mg/L、40mg/L。 

（7）纯水制备废水：纯水制备采用反渗透膜处理工艺，出水效率为 50%，

纯水产生量为 2830t/a，纯水制备废水产生量为 2830t/a。 

表 3-1  氟元素平衡表 
投入 投出 

来源 用量 含量成分 氟化物含量 氟化物去向 
硅烷剂 20 氟锆酸 5%、1t 0.55t 污水处理污泥 0.3t 废水排放 0.25t 

合计 t 0.55 0.55 
表 3-2 污水产生情况 

废水来源 废水量

（t/a） 
污染物名

称 

产生情况 
治理措施 排放去

向 浓度

（mg/L） 
产生量

（t/a） 
热水洗废水

（W2-1） 
6 

SS 800 0.0048 

污水站进预处

理（工艺流程

图见下图） 

西源污

水处理

有限公

司 

石油类 100 0.0006 

脱脂废水

（W2-2、
W2-3） 

20 

pH 12-14 
化学需氧

量 
6000 0.12 

SS 800 0.016 
石油类 100 0.002 

脱脂后清洗废

水（W1-3） 
2450 

pH 9-11 
化学需氧

量 
550 1.35 

SS 400 0.98 
石油类 40 0.098 

硅烷废水

（W1-4） 
25 

pH 4-6 
化学需氧

量 
500 0.0125 

SS 500 0.0125 
石油类 80 0.002 
氟化物 20 0.204 

硅烷后清洗废 2450 pH 4-7 



 

 19 

水（W1-5） 化学需氧

量 
500 0.0125 

SS 500 0.0125 
石油类 80 0.002 
氟化物 8160 0.204 

生活污水 2880 

化学需氧

量 
400 1.152 

直接接管进市

政污水管网 
SS 300 0.864 

NH3-N 35 0.1008 
TP 6 0.0173 
TN 40 0.115 

制纯水废水 2830 
化学需氧

量 
40 0.1132 直接进市政污

水管网 SS 40 0.1132 

图 3-1 污水处理工艺流程图 
污水处理工艺流程简述： 

（1）高浓度废水处理 

脱脂废水、硅烷废水分类收集，因脱脂废水、硅烷废水不同时倒槽，两股废

水收集后不同时进入高浓度废水反应池，即两股废水单独处理。 

脱脂废水通过先调节 pH（加 NaOH 溶液），后添加絮凝剂去除废水中悬浮 

物、石油类，对 COD 有一定去除效果。硅烷废水先添加 CaOH 悬浮液或固体去

除 F—，同时起到调节 pH 的作用，再添加 PAM、PAC 去除废水中悬浮物，对



 

 20 

COD 有一定去除效果。废水反应池添加药剂后进入沉淀池进行固液分离，污泥

进污泥池。 

（2）综合废水处理 

经预处理的高浓度废水进入综合废水调节池与清洗废水混合处理。混合废水

采用 GRP 处理工艺，废水经污水提升泵送至混凝反应池，向混凝反应槽中添加

絮凝剂，废水与药剂在反应槽中充分混合，完成絮凝作用，反应完成废水经沉淀

池进行固液分离，去除废水中悬浮物、F—，对石油类、COD 有一定去除效果。

沉淀池出水至斜管沉淀池再进入砂滤及碳滤系统，主要去除悬浮物，碳滤对异味、

胶体、无机离子(如 F—)具有一定去除效果。 

污水站构筑物及设备建设情况见下表 

表 3-3 污水站各构筑物及设备技术参数表 
构筑物及设备名称 数量 技术参数 

地下提升池 1 座 有效容积 8m3 
废水储备水箱池 1 座 有效容积 8m3 

中间水槽 1 台 / 
GPR5 型管道旋流式废水处理机 1 台 / 

斜管沉淀塔 1 台 有效容积 8m3 
砂滤及碳滤罐 1 只 Φ0.6m*1.7m 
污泥浓缩罐 1 只 Φ1.5m*1m 
压滤机 1 座 10 平方明流 
污泥池 1 座 / 
排放池 1 座 / 

经上述处理工艺后，污水排放情况具体见下表。 

表 3-4 废水排放情况 

废水

来源 
废水

量 

拟采取

的防治

措施 

污染物排放量 
接管浓度限

值（mg/L） 
排放方式

于去向 污染物

名称 
最大浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

混合

工艺

废水 
4951 

厂区污

水预处

理后接

管 

pH 6-9 -- -- 

接入西源

污水处理

有限公司 

COD 480 1.98 500 
SS 90 0.45 40 

石油类 12 0.059 15 
氟化物 18 0.089 20 

生活

污水 
2880 

直接接

管进市

政污水

管网 

化学需

氧量 
400 1.152 500 

SS 300 0.864 400 
NH3-N 35 0.101 45 

TP 6 0.017 8 
TN 40 0.115 70 

纯水

制备

废水 
2830 

直接接

管进市

政管网 

化学需

氧量 
40 0.113 500 

SS 40 0.113 400 
2、废气 



 

 21 

废气排放情况如下 

本项目废气产生主要为切割废气、焊接烟尘、抛丸废气、喷粉固化过程产生

的天然气燃烧废气。 

（1）切割废气（G1-1） 

钢材使用下料切割过程中会产生切割废气，参考《第一次全国污染源普查工

业污染源产排污系数手册》切割废气的产物系数为 0.2~1.5kg/t，由于本项目主要

使用激光切割，产生烟尘量较少，本项目取 0.2kg/t，本项目钢材原料使用量 

7200t/a，则切割废气的产生量为 1.44t/a，激光切割机自带吸风（捕集率 90%）

及布袋除尘器（处理效率取 98%），处理后车间内无组织排放，无组织粉尘排放

量为 0.17t/。 

（2）焊接烟尘（G1-2） 

焊接烟尘是由于焊丝及焊接金属在电弧高温作用下熔融时蒸发、凝结和氧化

而产生的，其成分比较复杂，主要是 Fe2O3、MnO2 等金属氧化物。根据《焊接

工作的劳动保护》，本项目采用实芯焊丝，烟尘产生量为 8g/kg 焊条，本项目使

用焊丝 30000kg/a，则焊接烟尘产生量为 0.24t/a，经焊烟除尘器收集后（捕集率

90%）进入滤芯处理后（处理效率取 95%）排放，有组织废气产生量为 0.216t/a，

无组织粉尘排放量为 0.024t/a。。 

（3）抛丸废气（G1-3） 

本项目抛丸采用密闭式抛丸设备，自带布袋除尘。参考《逸散性工业粉尘控

制技术》，抛丸过程中产生的逸散尘排放量为 0.775kg/t，本项目钢丸用量为 30t/a，